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שִׁמְע֥ו1ּ
Ouvi
H8085

דְבַר־
palavra–de
H1697

יְהוָה֖
YHWH
H3068

בְּנֵי֣
filhos–de

יִשְׂרָאֵל֑
Yisrael
H3478

י כִּ֣
porque

יב רִ֤
contenda
H7379

יהוָה֙ לַֽ
para–YHWH
H3068

עִם־
com

יוֹשְׁבֵי֣
habitantes–de
H3427

רֶץ הָאָ֔
a–terra
H0776

י כִּ֠
porque

אֵין־
não–há
H0369

אֱמֶ֧ת
verdade
H0571

אֵין־ וְֽ
e–não–há
H0369

חֶ֛סֶד
bondade

ין־ וְאֵֽ
e–não–há
H0369

עַת דַּ֥
conhecimento–de
H1847

ים אֱלֹהִ֖
Deus
H0430

רֶץ׃ בָּאָֽ
na–terra
H0776

Ouvi a palavra do Senhor, vós, filhos de Israel, porque o Senhor tem uma contenda com os habitantes da terra, 
porque não ha verdade, nem benignidade, nem conhecimento de Deus na terra.

אָלֹ֣ה2
Amaldiçoar
H0422

שׁ וְכַחֵ֔
e–mentir
H3584

חַ וְרָצֹ֥
e–matar
H7523

וְגָנֹ֖ב
e–roubar
H1589

ף וְנָאֹ֑
e–adulterar
H5003

צוּ פָּרָ֕
invadiram
H6555

ים וְדָמִ֥
e–sangues
H1818

ים בְּדָמִ֖
em–sangues
H1818

נָגָֽעוּ׃
tocaram
H5060

Mas o perjurar, e o mentir, e o matar, e o furtar, e o adulterar, prevalecem, e os homicidios se tocaram com 
homicidios.

עַל־3
Por

ן  ׀כֵּ֣
isso

תֶּאֱבַל֣
lamentará
H0056

רֶץ הָאָ֗
a–terra
H0776

֙ וְאֻמְלַל
e–definhará
H0535

כָּל־
todo
H3605

ב יוֹשֵׁ֣
habitante
H3427

הּ בָּ֔
nela

בְּחַיַּ֥ת
com–fera–de

ה הַשָּׂדֶ֖
o–campo

וּבְע֣וֹף
e–com–ave–de
H5775

הַשָּׁמָיִ֑ם
os–céus
H8064

וְגַם־
e–também
H1571

דְּגֵי֥
peixes–de
H1709

הַיָּ֖ם
o–mar
H3220

פוּ׃ יֵאָסֵֽ
serão–retirados
H0622

Por isso a terra se lamentará, e qualquer que morar n'ella desfallecerá, com os animaes do campo e com as aves 
do céu; e até os peixes do mar serão tirados.

אַ֥ך4ְ
Mas
H0389

ישׁ אִ֛
homem
H0376

אַל־
não
H0408

ב יָרֵ֖
contenda
H7378

וְאַל־
e–não
H0408

יוֹכַח֣
repreenda
H3198

אִ֑ישׁ
homem
H0376

וְעַמְּךָ֖
e–povo–teu

י כִּמְרִיבֵ֥
como–contendentes–com
H7378

ן׃ כֹהֵֽ
sacerdote
H3548

Porém ninguem contenda, nem reprehenda a alguem, porque o teu povo é como os que contendem com o 
sacerdote.

וְכָשַׁלְת5ָּ֣
E–tropeçarás
H3782

הַיּ֔וֹם
o–dia
H3117

ל וְכָשַׁ֧
e–tropeçará
H3782

גַּם־
também
H1571

יא נָבִ֛
profeta
H5030

עִמְּךָ֖
contigo

לָיְ֑לָה
noite
H3915

יתִי וְדָמִ֖
e–destruirei
H1820

ךָ׃ אִמֶּֽ
mãe–tua
H0517

Por isso cairás de dia, e o propheta comtigo cairá de noite, e destruirei a tua mãe.
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נִדְמ֥ו6ּ
Foram–destruídos
H1820

י עַמִּ֖
povo–meu

מִבְּלִ֣י
por–falta–de
H1097

עַת הַדָּ֑
o–conhecimento
H1847

י־ כִּֽ
porque

ה אַתָּ֞
tu

עַת הַדַּ֣
o–conhecimento
H1847

סְתָּ מָאַ֗
rejeitaste

סְאךָ֙ וְאֶמְאָֽ
e–rejeitarei–te

מִכַּהֵן֣
de–sacerdotear
H3547

י לִ֔
para–mim

וַתִּשְׁכַּח֙
e–esqueceste
H7911

תּוֹרַ֣ת
lei–de
H8451

יךָ אֱלֹהֶ֔
Deus–teu
H0430

ח אֶשְׁכַּ֥
esquecerei
H7911

בָּנֶי֖ךָ
filhos–teus

גַּם־
também
H1571

נִי׃ אָֽ
eu
H0589

O meu povo foi destruido, porque lhe faltou o conhecimento: porque tu rejeitaste o conhecimento, tambem eu 
te rejeitarei, para que não sejas sacerdote diante de mim; e, visto que te esqueceste da lei do teu Deus, tambem 
eu me esquecerei de teus filhos.

ם7 כְּרֻבָּ֖
Como–multiplicar–deles

ן כֵּ֣
assim

טְאוּ־ חָֽ
pecaram
H2398

לִ֑י
para–mim

ם כְּבוֹדָ֖
glória–deles
H3519

בְּקָל֥וֹן
em–vergonha
H7036

יר׃ אָמִֽ
trocarei
H4171

Assim como elles se multiplicaram, assim contra mim peccaram: eu mudarei a sua honra em vergonha.

את8 חַטַּ֥
Pecado–de

י עַמִּ֖
povo–meu

יאֹכֵל֑וּ
comem
H0398

וְאֶל־
e–para
H0413

עֲוֹנָם֖
iniquidade–deles
H5771

יִשְׂא֥וּ
levantam
H5375

נַפְשֽׁוֹ׃
alma–dele
H5315

Comem do peccado do meu povo, e da sua maldade d'elle teem desejo ardente.

וְהָיָה9֥
E–será
H1961

כָעָ֖ם
como–o–povo

כַּכֹּהֵן֑
como–o–sacerdote
H3548

י וּפָקַדְתִּ֤
e–visitarei

֙ עָלָיו
sobre–ele

יו דְּרָכָ֔
caminhos–dele
H1870

וּמַעֲלָלָ֖יו
e–obras–dele
H4611

יב אָשִׁ֥
farei–voltar
H7725

לֽוֹ׃
para–ele

Portanto, como o povo, assim será o sacerdote; e visitarei sobre elle os seus caminhos, e lhe recompensarei as 
suas obras.

10֙ כְלוּ וְאָֽ
E–comerão
H0398

א ֹ֣ וְל
e–não
H3808

עוּ יִשְׂבָּ֔
fartar–se–ão
H7646

הִזְנ֖וּ
prostituíram–se
H2181

א ֹ֣ וְל
e–não
H3808

צוּ יִפְרֹ֑
multiplicar–se–ão
H6555

י־ כִּֽ
porque

אֶת־
(a)
H0853

יְהוָה֥
YHWH
H3068

עָזְב֖וּ
abandonaram

ר׃ לִשְׁמֹֽ
para–guardar
H8104

Comerão, mas não se fartarão; fornicarão, mas não se multiplicarão; porque deixaram de olhar para o Senhor.

זְנ֛וּת11
Prostituição
H2184

וְיַיִ֥ן
e–vinho
H3196

וְתִיר֖וֹשׁ
e–vinho–novo
H8492

ח־ קַּֽ יִֽ
tomam
H3947

ב׃ לֵֽ
coração

A fornicação, e o vinho, e o mosto tiram o coração.

12֙ עַמִּי
Povo–meu

בְּעֵצ֣וֹ
na–madeira–dele
H6086

ל יִשְׁאָ֔
consulta
H7592

וּמַקְל֖וֹ
e–vara–dele
H4731

יַגִּ֣יד
declara
H5046

ל֑וֹ
para–ele

י כִּ֣
porque

ר֤וּחַ
espírito–de
H7307

זְנוּנִים֙
prostituições
H2183

ה הִתְעָ֔
desviou
H8582

וַיִּזְנ֖וּ
e–prostituíram–se
H2181

חַת מִתַּ֥
de–debaixo–de
H8478

ם׃ אֱלֹהֵיהֶֽ
Deus–deles
H0430
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O meu povo consulta a sua madeira, e a sua vara lhe responde, porque o espirito de fornicações os engana, e 
fornicam, apartando-se da sujeição do seu Deus.

עַל־13
Sobre

י רָאשֵׁ֨
cabeças–de

ים הֶהָרִ֜
as–montanhas
H2022

חוּ יְזַבֵּ֗
sacrificam
H2076

וְעַל־
e–sobre

הַגְּבָעוֹת֙
as–colinas
H1389

רוּ יְקַטֵּ֔
queimam–incenso

חַת תַּ֣
debaixo–de
H8478

אַלּ֧וֹן
carvalho
H0437

וְלִבְנֶה֛
e–álamo
H3839

וְאֵלָ֖ה
e–terebinto
H0424

י כִּ֣
porque

ט֣וֹב
boa

הּ צִלָּ֑
sombra–dela
H6738

עַל־
por

ן כֵּ֗
isso

תִּזְנֶי֙נָה֙
prostituem–se
H2181

ם בְּנ֣וֹתֵיכֶ֔
filhas–de–vocês
H1323

וְכַלּוֹתֵיכֶ֖ם
e–noras–de–vocês
H3618

פְנָה׃ תְּנָאַֽ
adulteram
H5003

Sacrificam sobre os cumes dos montes, e queimam incenso sobre os outeiros, debaixo do carvalho, e do alamo, 
e do olmeiro, porque é boa a sua sombra: por isso vossas filhas fornicam, e as vossas noras adulteram.

א־14 ֹֽ ל
Não
H3808

אֶפְק֨וֹד
visitarei

עַל־
sobre

ם בְּנוֹתֵיכֶ֜
filhas–de–vocês
H1323

י כִּ֣
porque

ינָה תִזְנֶ֗
prostituem–se
H2181

וְעַל־
e–sobre

כַּלּֽוֹתֵיכֶם֙
noras–de–vocês
H3618

י כִּ֣
porque

פְנָה תְנָאַ֔
adulteram
H5003

כִּי־
porque

הֵם֙
eles
H1992

עִם־
com

הַזֹּנ֣וֹת
as–prostitutas
H2181

דוּ יְפָרֵ֔
separam–se
H6504

וְעִם־
e–com

הַקְּדֵשׁ֖וֹת
as–prostitutas–cultuais
H6948

חוּ יְזַבֵּ֑
sacrificam
H2076

וְעָ֥ם
e–povo

א־ ֹֽ ל
não
H3808

ין יָבִ֖
entende
H0995

ט׃ יִלָּבֵֽ
será–derrubado
H3832

Porventura não visitarei sobre vossas filhas, que fornicam, nem sobre vossas noras, que adulteram, porque elles 
mesmos com as prostitutas se desviam, e com as meretrizes sacrificam; pois o povo que não tem entendimento 
será transtornado.

אִם־15
Se

זֹנֶה֤
te–prostituís
H2181

אַתָּה֙
tu

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisrael
H3478

אַל־
não
H0408

ם יֶאְשַׁ֖
seja–culpado
H0816

יְהוּדָ֑ה
Yehudah
H3063

וְאַל־
e–não
H0408

אוּ תָּבֹ֣
entreis
H0935

הַגִּלְגָּ֗ל
Guilgal
H1537

ל־ וְאַֽ
e–não
H0408

֙ תַּעֲלוּ
subais
H5927

ית  וֶןבֵּ֣ אָ֔
Beit–Aven
H1007

וְאַל־
e–não
H0408

תִּשָּׁבְע֖וּ
jureis
H7650

חַי־
Vive

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

Se tu, ó Israel, queres fornicar, ao menos não se faça culpado Judah: não venhaes a Gilgal, e não subaes a Beth-
aven, e não jureis, dizendo: Vive o Senhor.

כִּ֚י16
Porque

כְּפָרָ֣ה
como–novilha
H6510

ה רֵרָ֔ סֹֽ
rebelde
H5637

ר סָרַ֖
rebelde
H5637

יִשְׂרָאֵל֑
Yisrael
H3478

עַתָּה֙
agora
H6258

יִרְעֵם֣
apascentará–eles

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

כְּכֶ֖בֶשׂ
como–cordeiro
H3532

ב׃ בַּמֶּרְחָֽ
no–lugar–amplo
H4800

Porque como uma vacca rebelde se rebellou Israel: agora o Senhor os apascentará como a um cordeiro n'um 
logar espaçoso.

חֲב֧וּר17
Unido
H2266

ים עֲצַבִּ֛
ídolos
H6091

יִם אֶפְרָ֖
Efrayim
H0669

ח־ נַּֽ הַֽ
deixa
H3240

לֽוֹ׃
para–ele

Ephraim é dado a idolos; deixa-o.
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https://biblehub.com/hebrew/669.htm
https://biblehub.com/hebrew/3240.htm


סָ֖ר18
Acabou
H5493

סָבְאָם֑
bebedeira–deles
H5435

הַזְנֵה֣
prostituir
H2181

הִזְנ֔וּ
prostituíram–se
H2181

אָהֲב֥וּ
amam
H0157

הֵב֛וּ
Dai
H0157

קָל֖וֹן
vergonha
H7036

יהָ׃ מָגִנֶּֽ
escudos–dela
H4043

A sua bebida se foi: fornicando, fornicam; certamente amaram a vergonha os seus principes.

ר19 צָרַ֥
Amarrou

ר֛וּחַ
vento
H7307

הּ אוֹתָ֖
ela
H0853

בִּכְנָפֶי֑הָ
nas–asas–dela
H3671

שׁוּ וְיֵבֹ֖
e–envergonhar–se–ão
H0954

ם     מִזִּבְחוֹתָֽ
de–sacrifícios–deles
H2077

ס
§

Um vento os atou nas suas azas, e envergonhar-se-hão por causa dos seus sacrificios.

https://biblehub.com/hebrew/5493.htm
https://biblehub.com/hebrew/5435.htm
https://biblehub.com/hebrew/2181.htm
https://biblehub.com/hebrew/2181.htm
https://biblehub.com/hebrew/157.htm
https://biblehub.com/hebrew/157.htm
https://biblehub.com/hebrew/7036.htm
https://biblehub.com/hebrew/4043.htm
https://biblehub.com/hebrew/7307.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/3671.htm
https://biblehub.com/hebrew/954.htm
https://biblehub.com/hebrew/2077.htm

